

HELIOS

COACHING HIMACHAL



01-10-2024

CURRENT AFFAIRS



- ★ NATIONAL AFFAIRS
- ★ BANKING NEWS
- ★ SPORTS NEWS
- ★ AWARDS NEWS
- ★ DEFENCE NEWS
- ★ INTERNATIONAL NEWS
- ★ SCI-TECH NEWS

- HPAS
- SSC
- RAILWAYS
- DEFENCE
- BANKING
- ALL STATE GOV. EXAM

Shimla | Sundernagar | Dharamshala | Una

Helpline no. - 8894674747

1. शिगेरू इशिबा : जापान के संभावित नए प्रधानमंत्री बनने की ओर कदम ।

शिगेरू इशिबा, जो जापान के पूर्व रक्षा मंत्री रह चुके हैं, को देश की सत्तारूढ़ लिबरल डेमोक्रेटिक पार्टी (एलडीपी) का नया नेता चुना गया है। पार्टी का नेता बनना लगभग प्रधानमंत्री बनने के बराबर माना जाता है, क्योंकि एलडीपी के पास संसद में बहुमत है। इशिबा अगले सप्ताह जापान के प्रधानमंत्री के रूप में कार्यभार संभालेंगे। वर्तमान प्रधानमंत्री फुमियो किशिदा भ्रष्टाचार के आरोपों का सामना कर रहे हैं,



2. ताशकंद में भारत उज्बेकिस्तान द्विपक्षीय निवेश संधि पर हस्ताक्षर किये गये ।

भारत और उज्बेकिस्तान के बीच 27 सितंबर 2024 को ताशकंद में एक द्विपक्षीय निवेश संधि पर हस्ताक्षर किए गए। यह संधि दोनों देशों के बीच निवेश की रक्षा और सुरक्षा के लिए एक कानूनी रूपरेखा प्रदान करती है। भारतीय वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण और उज्बेकिस्तान के उप प्रधानमंत्री खोदजायेव जमशेद अब्दुखाकिमोविच ने इस संधि पर हस्ताक्षर किए।



3. विश्व शाकाहारी दिवस 2024 ।

विश्व शाकाहारी दिवस हर साल 1 नवंबर को शाकाहार को बढ़ावा देने और पशुओं के शोषण और क्रूरता के विरोध के लिए मनाया जाता है। शाकाहार को अपनाने वाले लोग भोजन, कपड़े और अन्य उद्देश्यों के लिए पशु उत्पादों से परहेज करते हैं। इस दिवस पर शाकाहारी जीवनशैली के नैतिक, पर्यावरणीय और स्वास्थ्य लाभों पर जोर दिया जाता है। शाकाहारी आहार का पालन करने के कई कारण हैं, जिनमें नैतिक चिंताएं, पर्यावरण संरक्षण, और स्वास्थ्य सुधार शामिल हैं। पशु कृषि पर्यावरण पर नकारात्मक प्रभाव डालती है



4. गडकरी ऑक्सीजन बर्ड पार्क (अमृत महोत्सव पार्क) का उद्घाटन करेंगे ।

केंद्रीय सड़क, परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी महाराष्ट्र के नागपुर में नागपुर-हैदराबाद राष्ट्रीय राजमार्ग 44 पर ऑक्सीजन बर्ड पार्क (अमृत महोत्सव पार्क) का उद्घाटन करेंगे। यह पार्क भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (एनएचएआई) द्वारा विकसित किया गया है और इसका कुल क्षेत्रफल 8.23 हेक्टेयर है, जिसमें से 2.5 हेक्टेयर सामाजिक वानिकी के लिए समर्पित है।



5. अंतर्राष्ट्रीय कॉफी दिवस 2024 |

अंतरराष्ट्रीय कॉफी दिवस हर साल 1 अक्टूबर को उन सभी लोगों के प्रयासों को पहचानने और कॉफी पेय को बढ़ावा देने के लिए मनाया जाता है जो कॉफी व्यवसाय से जुड़े हैं। इस दिन का उद्देश्य खेत से दुकान तक कॉफी लाने वाले किसानों और श्रमिकों की कड़ी मेहनत और योगदान को सम्मानित करना है। पहला अंतरराष्ट्रीय कॉफी दिवस 2015 में इटली के मिलान में आयोजित किया गया था। इस दिवस का प्रमुख उद्देश्य कॉफी किसानों का समर्थन करना है,



6. भ्रष्टाचार से निपटने के लिए ग्लोबई संचालन समिति में भारत को चुना गया |

गुरुवार, 26 सितंबर 2024 को बीजिंग में आयोजित एक बहुस्तरीय मतदान प्रक्रिया के बाद, भारत को 15 सदस्यीय ग्लोबई संचालन समिति में चुना गया। केंद्रीय जांच ब्यूरो (सीबीआई) ने बताया कि इस समिति के सदस्य के रूप में भारत भ्रष्टाचार और संपत्ति वसूली के खिलाफ वैश्विक एजेंडे में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगा। भारत की भ्रष्टाचार से निपटने की विशेषज्ञता और अनुभव ग्लोबई नेटवर्क के लिए एक मूल्यवान संपत्ति के रूप में काम आएगा।



7. अंतर्राष्ट्रीय वृद्धजन दिवस 2024 |

अंतरराष्ट्रीय वृद्धजन दिवस हर साल 1 अक्टूबर को मनाया जाता है, जो बुजुर्गों के अमूल्य योगदान को पहचानने और उनके सामने आने वाली चुनौतियों को उजागर करने का अवसर प्रदान करता है। संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा 1990 में इसे स्थापित किया गया, जिसका उद्देश्य बुजुर्गों को सम्मानित करना और उनकी सामाजिक भूमिका को समझना है। 2024 में यह दिवस मंगलवार को मनाया जाएगा।



8. अमेज़न इंडिया ने एनसीएस पोर्टल के माध्यम से नौकरी तक पहुंच बढ़ाने हेतु श्रम मंत्रालय के साथ साझेदारी की।

अमेज़न इंडिया ने नेशनल करियर सर्विस (NCS) पोर्टल का लाभ उठाने के लिए श्रम एवं रोजगार मंत्रालय के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं। इस साझेदारी का उद्देश्य नौकरी चाहने वालों को उनके कौशल और योग्यता से मेल खाने वाले करियर अवसरों से जोड़ना है। इससे अमेज़न इंडिया और उसकी स्टाफिंग एजेंसियों को NCS पोर्टल पर अपने नौकरी के अवसर पोस्ट करने और देश भर से योग्य उम्मीदवारों को खोजने में मदद मिलेगी।



1. विश्व हृदय दिवस 2024 (World Heart Day 2024) का विषय क्या है ?

- A - "हार्ट हेल्थ फॉर एवरीवन" B - "यूज़ हार्ट फॉर एक्शन"
C - "बीट द हार्ट डिजीज" D - "प्रेवेंटिंग कार्डियोवैस्कुलर डिजीज "

29 सितंबर को विश्व हृदय दिवस हर साल हृदय रोग के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए मनाया जाता है। यह दिन हृदय रोग, दिल का दौरा, स्ट्रोक, और हृदय विफलता से बचाव के लिए जीवनशैली में सुधार पर जोर देता है। हृदय रोग हर साल 17 मिलियन से अधिक मौतों का कारण है, जिससे संतुलित आहार, नियमित व्यायाम, और तनाव प्रबंधन आवश्यक है। 2024 की थीम "हृदय का उपयोग करे, हृदय को जाने" है



2. किस मंत्रालय ने अतुल्य भारत कंटेंट हब और डिजिटल पोर्टल लॉन्च किया ?

- A - संस्कृति मंत्रालय B - सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
C - पर्यटन मंत्रालय D - शिक्षा मंत्रालय

केन्द्रीय पर्यटन मंत्रालय ने विश्व पर्यटन दिवस पर नए अतुल्य भारत डिजिटल पोर्टल पर अतुल्य भारत कंटेंट हब का शुभारंभ किया। यह हब उच्च गुणवत्ता वाली तस्वीरें, फिल्में, ब्रोशर और समाचार पत्रों का एक समृद्ध संग्रह प्रदान करता है, जिसका उपयोग टूर ऑपरेटर, पत्रकार, छात्र, शोधकर्ता और फिल्म निर्माता कर सकते हैं।



3. 2024 के यूपी अंतर्राष्ट्रीय व्यापार शो में अत्याधुनिक बिजली समाधानों के प्रदर्शन के लिए "सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन" पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया था ?

- A - एनटीपीसी लिमिटेड B - टीएचडीसी इंडिया लिमिटेड
C - पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन D - एनएचपीसी लिमिटेड

टीएचडीसी ने उत्तर प्रदेश इंटरनेशनल ट्रेड शो 2024 में उत्कृष्ट प्रदर्शन किया, जिसके लिए केन्द्रीय कपड़ा मंत्री गिरिराज सिंह ने इसे सम्मानित किया। यह ट्रेड शो इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट, ग्रेटर नोएडा में आयोजित किया गया, जिसका उद्घाटन उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने किया। इस प्रदर्शनी में 2500 से अधिक प्रदर्शक शामिल हुए, जिसने उद्योग, नवाचार और व्यापार में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।



4. IIFA 2024 में सर्वश्रेष्ठ अभिनेता का पुरस्कार किसने जीता ?

- A - विक्की कौशल B - शाहिद कपूर
C - शाहरुख खान D - बॉबी देओल

सुपरस्टार शाहरुख खान ने 28 सितंबर को IIFA अवॉर्ड नाइट में "जवान" फिल्म में अपने शानदार अभिनय के लिए सर्वश्रेष्ठ अभिनेता का पुरस्कार जीता। उन्होंने खुलासा किया कि फिल्म के निर्माण के दौरान उन्हें और उनके परिवार को "कठिन समय" का सामना करना पड़ा। "जवान," जिसे एटली ने निर्देशित किया है, समाज में गलतफहमियों को दूर करने के लिए एक व्यक्ति की भावनात्मक यात्रा को दर्शाता है।



5. IIFA 2024 में, सर्वश्रेष्ठ अभिनेता (तेलुगु) का पुरस्कार किसने जीता ?

- A - प्रियदर्शन
B - अर्जुन राधाकृष्णन
C - नानी
D - विक्रम

नेचुरल स्टार नानी ने अपनी फिल्म "दशहरा" के लिए तेलुगु में सर्वश्रेष्ठ अभिनेता का अंतर्राष्ट्रीय भारतीय फिल्म अकादमी (IIFA) पुरस्कार जीता। यह उनके पहले से मिले फिल्मफेयर और दक्षिण भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार (SIIMA) के साथ जुड़ता है। "दशहरा" के निर्माता सुधाकर चेरुकुरी को भी IIFA में सर्वश्रेष्ठ फिल्म का पुरस्कार मिला। यह फिल्म, जिसे श्रीकांत ओडेला ने निर्देशित किया है



6. 28 सितंबर, 2024 को किस कंपनी ने बोइंग के स्टारलाइनर अंतरिक्ष यान में आई समस्याओं के कारण आईएसएस में फंसे नासा के अंतरिक्ष यात्रियों को वापस लाने के लिए मिशन लॉन्च किया था ?

- A - स्पेसएक्स
B - ब्लू ओरिजिन
C - रॉकेट लैब
D - नॉर्थरोप ग्रुमन

28 सितंबर 2024 को, नासा ने स्पेसएक्स के फाल्कन 9 रॉकेट को सफलतापूर्वक लॉन्च किया, जिससे अंतरराष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन (ISS) पर फंसे अमेरिकी अंतरिक्ष यात्रियों के लिए दो सीटें खाली हो गईं। रॉकेट ने केप कैनावेरल, फ्लोरिडा से दोपहर 1:17 बजे (1717 GMT) उड़ान भरी। इस उड़ान में नासा के अंतरिक्ष यात्री निक हेग और रूसी अंतरिक्ष यात्री अलेक्जेंडर गोरबुनोव शामिल थे।



7. जापान में विश्व एथलेटिक्स कॉन्टिनेंटल टूर में पुरुषों की 5,000 मीटर दौड़ में स्वर्ण पदक किसने जीता ?

- A - अविनाश सबल
B - परमजीत सिंह
C - मुरली गावित
D - गुलवीर सिंह

गुलवीर सिंह ने 30 सितंबर को जापान के निगाटा में विश्व एथलेटिक्स कॉन्टिनेंटल टूर में पुरुषों की 5000 मीटर स्पर्धा में 13:11.82 का समय लेकर अपना राष्ट्रीय रिकॉर्ड तोड़ा और स्वर्ण पदक जीता। इस वर्ष जून में उन्होंने 2024 पोर्टलैंड ट्रैक फेस्टिवल में अविनाश साबले का रिकॉर्ड तोड़ते हुए 13:18.92 का समय निकाला था।



8. भारत ने 'महिला अंतरिक्ष नेतृत्व कार्यक्रम' (WiSLP) को लॉन्च करने के लिए किस देश के साथ साझेदारी की है ?

- A - ब्रिटेन
B - संयुक्त राज्य अमेरिका
C - ऑस्ट्रेलिया
D - कनाडा

विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग (डीएसटी) ने 24 सितंबर 2024 को ब्रिटिश काउंसिल के सहयोग से अंतरिक्ष में महिला नेतृत्व कार्यक्रम (डब्ल्यूआईएसएलपी) का शुभारंभ किया। यह कार्यक्रम महिलाओं को अंतरिक्ष विज्ञान में लिंग-समावेशी प्रथाओं को लागू करने के लिए एक नेतृत्व ढांचा विकसित करने पर केंद्रित है। कार्यक्रम कोवेट्री विश्वविद्यालय के सहयोग से चलाया जाएगा और इसके तीन मुख्य स्तंभ हैं



01-10-2024

One Liner

1. विश्व हृदय दिवस 2024 (World Heart Day 2024) का विषय क्या है। - "यूज़ हार्ट फॉर एक्शन"
2. किस मंत्रालय ने अतुल्य भारत कंटेन्ट हब और डिजिटल पोर्टल लॉन्च किया। - पर्यटन मंत्रालय
3. 2024 के यूपी अंतर्राष्ट्रीय व्यापार शो में अत्याधुनिक बिजली समाधानों के प्रदर्शन के लिए "सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन" पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया था। - टीएचडीसी इंडिया लिमिटेड
4. IIFA 2024 में सर्वश्रेष्ठ अभिनेता का पुरस्कार किसने जीता। - शाहरुख खान
5. IIFA 2024 में, सर्वश्रेष्ठ अभिनेता (तेलुगु) का पुरस्कार किसने जीता। - नानी
6. 28 सितंबर, 2024 को किस कंपनी ने बोइंग के स्टारलाइनर अंतरिक्ष यान में आई समस्याओं के कारण आईएसएस में फंसे नासा के अंतरिक्ष यात्रियों को वापस लाने के लिए मिशन लॉन्च किया था। - स्पेसएक्स
7. जापान में विश्व एथलेटिक्स कॉन्टिनेंटल टूर में पुरुषों की 5,000 मीटर दौड़ में स्वर्ण पदक किसने जीता। - गुलवीर सिंह
8. भारत ने 'महिला अंतरिक्ष नेतृत्व कार्यक्रम' (WiSLP) को लॉन्च करने के लिए किस देश के साथ साझेदारी की है। - ब्रिटेन
9. दिल्ली उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश सतीश चंद्र शर्मा के उत्तराधिकारी के रूप में किसे शपथ दिलाई गई है। - न्यायमूर्ति मनमोहन
10. भारतीय वायु सेना की 92वीं वर्षगांठ मनाने के लिए आयोजित 'वायु वीर विजेता' कार रैली, 7,000 किलोमीटर की कुल दूरी तय करते हुए, किन दो स्थानों के बीच आयोजित की जाएगी। - थोइस से तवांग

Helpline - 8894674747

HELIOS

COACHING HIMACHAL



CURRENT AFFAIRS



- ★ NATIONAL AFFAIRS
- ★ BANKING NEWS
- ★ SPORTS NEWS
- ★ AWARDS NEWS
- ★ DEFENCE NEWS
- ★ INTERNATIONAL NEWS
- ★ SCI-TECH NEWS

- HPAS
- SSC
- RAILWAYS
- DEFENCE
- BANKING
- ALL STATE GOV. EXAM

Shimla | Sundernagar | Dharamshala | Una

Helpline no. - 8894674747

1. Shigeru Ishiba: Steps towards becoming Japan's potential new Prime Minister.

Shigeru Ishiba, who has been Japan's former Defense Minister, has been elected as the new leader of the country's ruling Liberal Democratic Party (LDP). Becoming the party leader is considered almost equivalent to becoming the Prime Minister, as the LDP has a majority in Parliament. Ishiba will take over as the Prime Minister of Japan next week.



2. India Uzbekistan Bilateral Investment Treaty signed in Tashkent.

A bilateral investment treaty between India and Uzbekistan was signed in Tashkent on 27 September 2024. The treaty provides a legal framework to protect and safeguard investments between the two countries. The treaty was signed by Indian Finance Minister Nirmala Sitharaman and Uzbekistan Deputy Prime Minister Khodjayevo Jamshed Abdukhakimovich.



3. World Vegetarian Day 2024.

World Vegetarian Day is celebrated every year on November 1 to promote vegetarianism and protest against animal exploitation and cruelty. People who practice vegetarianism avoid animal products for food, clothing, and other purposes. The day emphasizes the ethical, environmental, and health benefits of a vegan lifestyle.



4. Gadkari to inaugurate Oxygen Bird Park (Amrit Mahotsav Park).

Union Minister for Road, Transport and Highways Nitin Gadkari will inaugurate Oxygen Bird Park (Amrit Mahotsav Park) on Nagpur-Hyderabad National Highway 44 in Nagpur, Maharashtra. The park has been developed by the National Highways Authority of India (NHAI) and has a total area of 8.23 hectares, of which 2.5 hectares is dedicated to social forestry.



5. International Coffee Day 2024.

International Coffee Day is celebrated every year on October 1 to recognize the efforts of all those who are associated with the coffee business and promote the coffee beverage. The day aims to honor the hard work and contribution of farmers and workers who bring coffee from the farm to the shop. The first International Coffee Day was held in Milan, Italy in 2015.



6. India elected to GloBE Steering Committee to tackle corruption.

After a multi-stage voting process held in Beijing on Thursday, 26 September 2024, India was elected to the 15-member GloBE Steering Committee. The Central Bureau of Investigation (CBI) said that as a member of this committee, India will play an important role in the global agenda against corruption and asset recovery. India's expertise and experience in combating corruption will serve as a valuable asset to the GloBE network.



7. International Day of Older Persons 2024.

International Day of Older Persons is celebrated every year on October 1, providing an opportunity to recognize the invaluable contribution of the elderly and highlight the challenges they face. It was established by the United Nations General Assembly in 1990, with the aim of honoring the elderly and understanding their social role.



8. Amazon India partners with Ministry of Labor to increase access to jobs through NCS portal.

Amazon India has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Ministry of Labor and Employment to leverage the National Career Service (NCS) portal. The partnership aims to connect job seekers with career opportunities that match their skills and qualifications. This will help Amazon India and its staffing agencies to post their job opportunities on the NCS portal and find qualified candidates from across the country.



1. What is the theme of World Heart Day 2024?

- A - "Heart Health for Everyone" B - "Use Heart for Action"
C - "Beat the Heart Disease" D - "Preventing Cardiovascular Disease"

World Heart Day is celebrated every year on 29 September to raise awareness about heart disease. The day emphasizes lifestyle improvements to prevent heart disease, heart attack, stroke, and heart failure. Heart disease is the cause of more than 17 million deaths each year, making a balanced diet, regular exercise, and stress management essential.



2. Which ministry launched Incredible India Content Hub and Digital Portal?

- A - Ministry of Culture B - Ministry of Information Technology
C - Ministry of Tourism D - Ministry of Education

The Union Ministry of Tourism launched the Incredible India Content Hub on the new Incredible India Digital Portal on World Tourism Day. The hub provides a rich collection of high-quality photographs, films, brochures and newspapers that can be used by tour operators, journalists, students, researchers and filmmakers.



3. Who was awarded the "Best Exhibit" award for showcasing cutting-edge power solutions at the 2024 UP International Trade Show?

- A - NTPC Limited B - THDC India Limited
C - Power Grid Corporation D - NHPC Limited

THDC excelled at the Uttar Pradesh International Trade Show 2024, for which it was felicitated by Union Textiles Minister Giriraj Singh. The trade show was held at the India Expo Centre & Mart, Greater Noida, and was inaugurated by Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath.



4. Who won the Best Actor award at IIFA 2024?

- A - Vicky Kaushal B - Shahid Kapoor
C - Shah Rukh Khan D - Bobby Deol

Superstar Shah Rukh Khan won the Best Actor award for his stellar performance in the film "Jawaan" at the IIFA Awards Night on September 28. He revealed that he and his family faced "tough times" during the making of the film. "Jawaan," which is directed by Atlee, depicts a man's emotional journey to overcome misconceptions in society.



5. At IIFA 2024, who won the Best Actor (Telugu) award?

A - Priyadarshan

B - Arjun Radhakrishnan

C - Nani

D - Vikram

Natural Star Nani won the International Indian Film Academy (IIFA) Award for Best Actor in Telugu for his film "Dussehra". This adds to his previously won Filmfare and South Indian International Movie Awards (SIIMA). "Dussehra" producer Sudhakar Cherukuri also received the Best Film award at IIFA.



6. On September 28, 2024, which company launched a mission to bring back NASA astronauts stranded at the ISS due to problems with Boeing's Starliner spacecraft?

A - SpaceX

B - Blue Origin

C - Rocket Lab

D - Northrop Grumman

On September 28, 2024, NASA successfully launched SpaceX's Falcon 9 rocket, freeing up two seats for US astronauts stranded on the International Space Station (ISS). The rocket took off from Cape Canaveral, Florida at 1:17 pm (1717 GMT). The flight carried NASA astronaut Nick Hague and Russian cosmonaut Alexander Gorbunov.



7. Who won the gold medal in the men's 5,000 meters race at the World Athletics Continental Tour in Japan?

A - Avinash Sable

B - Paramjeet Singh

C - Murali Gavitt

D - Gulveer Singh

Gulveer Singh broke his national record to win gold in the men's 5000m event at the World Athletics Continental Tour in Niigata, Japan on September 30, clocking 13:11.82. In June this year, he clocked 13:18.92 at the 2024 Portland Track Festival, breaking Avinash Sable's record.



8. India has partnered with which country to launch 'Women in Space Leadership Programme' (WiSLP)?

A - Britain

B - United States

C - Australia

D - Canada

The Department of Science and Technology (DST) launched the Women in Space Leadership Programme (WiSLP) in collaboration with the British Council on 24 September 2024. The program focuses on developing a leadership framework for women to implement gender-inclusive practices in space science.



One Liner

1. What is the theme of World Heart Day 2024? - **“Use Heart for Action”**
2. Which ministry launched Incredible India Content Hub and Digital Portal? - **Ministry of Tourism**
3. Who was awarded the “Best Show” award for showcasing cutting-edge power solutions at the 2024 UP International Trade Show? - **THDC India Limited**
4. Who won the Best Actor award at IIFA 2024? - **Shah Rukh Khan**
5. Who won the Best Actor (Telugu) award at IIFA 2024? - **Nani**
6. On September 28, 2024, which company launched a mission to bring back NASA astronauts stranded at the ISS due to problems in Boeing’s Starliner spacecraft? - **SpaceX**
7. Who won the gold medal in the men’s 5,000m race at the World Athletics Continental Tour in Japan? - **Gulveer Singh**
8. India has partnered with which country to launch the ‘Women’s Space Leadership Programme’ (WiSLP)? - **Britain**
9. Who has been sworn in as the successor of Chief Justice Satish Chandra Sharma of the Delhi High Court. - **Justice Manmohan**
10. The 'Vayu Veer Vijayeta' car rally, organised to celebrate the 92nd anniversary of the Indian Air Force, will be held between which two places, covering a total distance of 7,000 km. - **Thoise to Tawang**